Ahmed el-Bîrûnî³, 3 Zilhicce 362 (4 Eylül 973)⁴ tarihinde Harezm'in başkenti Kas⁵'da

¹ Ebu Reyhan el-Bîrûnî, **Tahkiku Ma Lil Hind**, Önsöz. Ali Safa, Alemlü'l Kutub, 2.Baskı, Beyrut, 1403^{HK}, s. 7-8

² Ali Asgar İntizari, **Cezzapterin Biyografi-yi Karn**, İntişarat-i Feradidnigar, Tahran, 1387 (2008), s. 165

³ Ortaçağ boyunca “Bîrûnî” veya diğer bazı okumalara göre “Beyrûnî”, Avrupa'da *Aliboran* olarak bilindi. (Eşref Salih Muhammed Seyyid, “el-Asaru'l Bakiye Ani'l-Bîrûnî”, **Daru'n-Neşri'l Elektronik Kutubın Arabiyyetin**, Kahire, 2007, s. 12

¹⁹ “Ben gerek Arapça ve gerek Farsçayı ana dilimden sonra öğrendim. Bunların ikisi de benim ana dilim değildir. Bununla beraber Arap dili ile hiciv edilmem, Farsça meth ve sitayiş edilmemden hoş gelir” demektedir. Bîrûnî, **es-Saydene fi't-Tıb**, Tash. Abbas Zeryab, Merkez-i Neşr-i Danişgah-i Tahran, Tahran, 1370 (1991), s. 240

sayesinde birçok dil öğrenmiş bulunan Bîrûnî,²⁰ ya aslen Fars olup, Türkmen aileleriyle girdiği yakın diyaloglar sayesinde o zamanın Türkçesini²¹, ya da Türkmen bir aileye mensup olup Farsçayı sonradan öğrendiği düşünülebilir.²² Fakat miras bıraktığı eserleri ağırlıklı olarak Arapça, çok az bir kısmı Farsçadır²³ ve Arapçadan Sanskritçeye ve Sanskritçeden de Farsça ve Arapçaya yaptığı tercümelere²⁴.

Bîrûnî'nin üstatlarına gelince, bizzat kendisinin de “üstadım!” olarak söz ettiği astronomi bilgini ve Ebi'l Vefa'nın öğrencisi olan Abu Nasr el-Mansur b. Ali b. Irak'ı zikretmek gerekir.²⁵ Sonra ise Abdussamed b. Samed el-Hakim anılabilir.²⁶

Bîrûnî, 380/990'da henüz 18 yaşındayken bir rasathane kurdu ve dört yıl sonra Harezme'e yakın Büşkatir köyünde yeryüzü enlemini incelemeye başladı. 387/998 yılına gelince Kâs'da ay gözlemi yapmasının yanı sıra Harazm'in enlemini hesapladı.²⁷

385/995'de Hârizm'deki iki mahalli yönetici arasında baş gösteren rekabet, Irak ailesine mensup son yöneticiye yönelik suikastın gerçekleşmesine ve Bîrûnî'nin rasathanesinin de yıkımına sebep oldu. Muhtemelen bu olaydan sonra Bîrûnî, Rey şehri üzerinden Cürcân(Gorgan)'a gitti ve burada *usturlap* hakkında bir risale yazmış olan yerel yönetici Ebu'l-Hasan Kâbûs b.

Bîrûnî'nin Türkmen bir kabileye mensup olmasını, Farisi-yi Deri olarak bilinen o dönemin Farsça'nın farklı bir şivesini konuşan Parsi bir kabileye mensup olmasından daha güçlü görünmektedir. Bkz. Ali Misriyan, “Baznigeri-yi Karname-yi Bîrûnî Der Zeban-i Farsi”, **Name-yi Ferhengistan**, s. 7, 1384 (2005); Rıza Şeceri Kasım Hayli-Seyyid Haşim Akaçeri-Hamid Ahmedi-Sara Şeriatî, “Nigereş-i Hüviyeti-yi Ebu Reyhan Bîrûnî”, **Tarihi Araştırmalar**, Dönem.1, S. 1, İlkbahar-Yaz, 1389 (2010), s. 45-55; Rengin Dramur, “Ebu Reyhan Bîrûnî'nin ‘Kitab-ı Saydele Fi't-Tıb’ında Bazı Droglarla Tedavi”, **Atatürk Kültür, Dil ve Tarih Yüksek Kurumu, Uluslar arası İbn Türk Harezmi, Farabi, Beyrûnî ve İbn Sina Sempozyumu**, Ankara, 9-12 Eylül 1985, Atatürk Kültür Merkezi Yayını, 1990

²² Bkz.

Göz hapsinde bulunduğu ilk dönemde bile gözlemlerine devam ettiği ve en önemlisi *Tahdid* adlı eserini bu dönemde yazdığı bilinmektedir.³⁴

Yaklaşık 2-3 yıl süren ve istediği her yere gitmesi kısıtlanan Bîrûnî'nin 410/1019 ile 420/1029 yılları arasında Hindistan'a çeşitli vesilelerle yolculuk yaptığı ve orada 2 ile 10 yıl arası değişen miktarda ikamet ettiği söylenir. Tüm hayatını son ana kadar ilme vakfeden Bîrûnî'nin Hindistan yolculukları genellikle ilmi arama ve araştırma amacıyla olduğu kesin olmakla birlikte Gazneli Mahmud'un Hindistan'ı ele geçirme siyaseti kapsamında görevlendirildiği de söylenmektedir.

¹⁴⁰ Bîrûnî'nin bizzat kendi ifadesiyle, Hindistan ile ilgili 17 kitap telif ve tercüme ettiğini belirtmesine rağmen elimize ulaşan yalnızca te'lif olarak *Tahkiku Ma Li'l-Hind* ve tercüme olarak *Patançali* ve *Raşikat* adlı 3 eseridir. (Hamit Nessac, Senceş-i “Ma Li'l-Hind”-i Ebu Reyhan Bîrûnî Ber Esas-i Muellifeha-yi Şarkşinasi-yi Edvard Said”, **Siyasi Bilimler Araştırma Dergisi**, Yıl. 9, S. 1, İlkbahar-Yaz, 1392 (2013), ss. 75-86, s. 77

değerlendirmekte, bu değerlendirmeyle esasen Bîrûnî'nin devasa entelektüel birikimine karşın *Hikmet-i İşrak*'tan¹⁴¹ mahrumiyetini ima etmektedir.¹⁴²

(Bkz. Sühreverdi, **Hikmetu'l-İşrak**, Hanry Corbin (Ed.), İntişarat-i Muessese-i Mutalaat ve Tahkikat-i Ferhengi, 2. Baskı, Tahran 1373^{HŞ} (1994); Corbin, **İslam-i İrani**, Terc. Ve Tahk. İnşallah Rahmeti, İntişarat-i Sofya, Tahran, 1391 (2012), 117-129; Seyyid Yedullah Yezdanpenah, **Hikmetu'l İşrak**, İntişarat-i Havza ve Danişgah, Kum, 1391 (2012), c. 1, s. 283-269-274; Suhreverdi, **Hikmetu'l İşrak**, Terc. ve Şerh. Seyyid Cafer Seccadi, İntişarat-i Danişgah-i Tahran, 10. Baskı, Tahran, 1390 (2011), s. 8-9

¹⁴² Şemseddin Muhammed Şehrezûri, **Nezhetu'l-Ervah ve Ravzetu'l-Efrak (Tarihu'ul Hukema)**, Muhammed Taki Danişpejuh-Muhammed Surur Mevlayi (Ed.), Maksud Ali Tebrizi (Terc.), İntişarat-i İlmi ve Ferhengi, 3. Baskı, Tahran, 1389 (2010), s. 416

¹⁴³ Şeyhu'r-Reis İbn Sina, **En-Necat'u Mine'l-Garki Fi Bahri'd-Dalalat**, Önsöz ve Tahk. Muhammed Taki Danişpejuh, İntişarat-i Danişgah-i Tahran, 2. Baskı, 1379 (2000), Mukaddime, s. 90

¹⁴⁴ Seccadi, **a.g.e.**, s. 30

¹⁴⁵ Sühreverdi, **Mecmua-yi Musannifat-i Şeyh-i İşrak**, Tahk. Hanry Corbin, Seyyid Hüseyyin Nasr ve Necefkuli Habibi, 2. Baskı, İntişarat-i Muessese-i Mutalaat ve Tahkikat-i Ferhengi, Tahran, 1375^{HŞ} (1996), c. 2, s.

BATUR, Ahsen, "Ebu Reyhan el-Bîrûnî, Maziden Kalanlar (el-Asaru'l Bakiye)", Çeviri Kitap Tanıtımı, **Tarih İncelemeleri Dergisi**, c. 16, S. 2, Aralık, 2011

BİRÜNİ, Ebu Reyhan, **Tahkiku Ma Lil Hind**, Önsöz. Ali Safa, Alemu'l Kutub, 2.Baskı, Beyrut, 1403^{HK}

-----, **es-Saydene fi't-Tıbb**, Tash. Abbas Zeryab, Merkez-i Neşr-i Danişgahi, Tahran, 1370 (1991)

-----, **Fihrist-i Kitapha-yi Razi ve Namha-yi Kitapha-yi Bîrûnî**, Terc. Mehdi Muhakkik, Tahran, İntişarat-i Danişgah-i Tahran, Tahran, 1371 (1992)

-----, **İfradu'l-Makâl fi Emiri'l-Zilâl**, (Resailü'l-Beyruni) Dairetü'l-Maarifi'l-Osmaniyye, Haydarâbad, 948/1367

-----, **Tahdidu Nihayeti'l-Emakini li-Tashihi Mesafati'l-Mesakin**, Yayımlayan: Muhammed b.

Tavit ct-Tanci, Ankara, 1962

-----, **el-Cemahir Fi Ma'rifeti'l Cevahir**, www.al-mostafa.com

-----, **Fihrist**, çev. Abdullah Duman-Ramazan Altınay, Ekev Akademi Dergisi, Yıl. 11,

S. 30, Kış, 2007

-----, **el-Asaru'l Bakiye Ani'l Kuruni'l Haliye**, www.al-mostafa.com

CORBİN, Hanry, **İslam Felsefesi Tarihi**, çev. Hüseyin Hatemi, İletişim Yayınları, 9. Baskı, İstanbul, 2013

-----, Hanry Corbin, **İslam-i İrani**, Terc. Ve Tahk. İnşallah Rahmeti, İntişarat-i Sofya, Tahran, 1391 (2012)

ÇANDARLIOĞLU, Gülçin, **Tarih Metodu**, Türk Dünyası Araştırmaları Vakfı, İstanbul, 2003

ÇUBUKÇU, İbrahim Ağâh, “Bîrûnî”, **Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi**, 1985, cilt: XXVII, s. 89-95

GÜNAY, Nasuh, “Bîrûnî'nin İslam Bilim Hayatına ve Dinler Tarihine Katkıları”, **Ululararası Türk Dünyasının İslamiyet'e Katkıları Sempozyumu**, Bildiri, 31 Mayıs-1 Haziran 2007

HAYLİ, Rıza Şeceri Kasım – AKAÇERİ, Seyyid Haşim – AHMEDİ, Hamid -ŞERİATİ, Sara, “Nigereş-i Hüviyeti-yi Ebu Reyhan Bîrûnî”, **Tarihi Araştırmalar**, Dönem.1, S. 1, İlkbahar-Yaz, 1389 (2010)

HAYRABADİ, Hamid Eşrefi, “Merdomşinasi der Asar-i Ebu Reyhan Bîrûnî: Ba Tekiyye ber Kitab-i Tahkiku Ma Li'l Hind”, **Kitabmah-i Tarih ve Coğrafya**, Şehrîver, 1387, ss. 80-89

İBN SİNA, Şeyhu'r-Reis, **Resail'u İbn Sina**, İntişarat-i Bidar, Kum, 1400^{HK}

-----, **En-Necat'u Mine'l-Çarki Fi Bahri'd-Dalalat**, Önsöz ve Tahk. Muhammed Taki Danişpeju, İntişarat-i Danişgah-i Tahran, 2. Baskı, 1379 (2000)

İNTİZARİ, Ali Asğar, **Cezzapterin Biyografi-yi Karn**, İntişarat-i Feradidnigar, Tahran, 1387/2008

JAMES, Cox, L., **Kutsal ifade etmek: Din Fenomenolojisine Giriş**, (çev. Fuat Aydın), İz Yayıncılık, İstanbul, 2004

KAMARRUZAMAN, Kamar Oniah, "İslâmî Bir Din Bilimleri Metodolojisinin Teşekkülüne

Doğru: Bîrûnî Örneği", Çev. Muhammed Tarakçı, **Marife**, yıl 2, sayı 2, Güz 2002

KURAN- KERİM

KUTSAL KİTAP

KÜYEL, Mübahat, Beyruni'nin İbn Sina'ya Sormuş Olduğu On Soru ve Almış Olduğu Karşılıklar, "**Beyruni'ye Armağan**" içinde, ss. 113-118.

MEYANDARİ, Hasan, "İhvan-i Safa, İbn Miskeveyh, Bîrûnî ve Nazariye-yi Tekamül-i Zisti", **Metafizik** (İlim ve Araştırma Dergisi), İsfahan Üniversitesi Edebiyat ve Beşeri Bilimler Fak., Yeni Dönem, S. 1-2, İlkbahar-Yaz, 1388 (2009)

MISRİYAN, Ali, "Baznigeri-yi Karname-yi Bîrûnî Der Zeban-i Farsi", **Name-yi Ferhengistan**, S. 7, 1384 (2005)

MUHAKKİK, Mehdi, "Taksimbandi-yi Ulum ez Nazar-i Danişmendani İslami", **İlim ve Uzmanlık Siyaseti Dergisi**, S. 1, ss. 28-37

MUZAFFERİ, Seyyid Muhammed, "Tashih ve Şerh-i Bab-i Fi Marifet-i Semti'l Kible Li Ebi Reyhan el-Bîrûnî", **İlim Tarihi Dergisi**, S. 5, 1385 (2006), ss. 59-72

NASR, Seyyid Hüseyin, **İslam'da Bilim ve Medeniyet**, Çev. Nabi Avcı-Ahmet Ünal, Üçüncü Baskı, İnsan Yayınları, İstanbul, 2011

NESSAC, Hamit "Digeriferhengi Bunyani Berayi Teamulat-i Meyan-i Ferhengi, Mukayese-yi Meyan-i Didgah-i Bîrûnî Ba Barton", **İran Kültürü Araştırmaları Dergisi**, Dönem.6, S. 2, Yaz, 1392 (2013), ss. 91-112

-----, Senceş-i "Ma Li'l-Hind"-i Ebu Reyhan Bîrûnî Ber Esas-i Muellifeha-yi Şarkşinasi-yi Edvard Said", **Siyasi Bilimler Araştırma Dergisi**, Yıl.9, S. 1, İlkbahar-Yaz, 1392 (2013), ss. 75-86

SABİTALİYEVİÇ, Arzımatov Cumadil, “Alemin Bilimsel Tasavvurunda Birûnî'nin Rolü”, **SDÜ İlahiyat Fak. Uluslar arası Türk Dünyası'nın İslamiyet'e Katkıları Sempozyumu**, Isparta, 2007

SAYILI, Aydın, Doğumunun 1000. Yılında Birûnî, "**Birûnî'ye Armağan**" içinde, s. 5-6, Ankara, 1973

SECCADİ, Seyyid Cafer, **Feheng-i Maarif-i İslami**, İntişarat-i Danişgah-i Tahran, 3. Baskı, Tahran, 1373 (1994)

SEM'ANİ, Abdulkerim, **el-Ensab**, Çap-i Liden, 1912

SEYYİD, Eşref Salih Muhammed, “el-Asaru'l Bakiye Ani'l-Birûnî”, **Daru'n-Neşri'l Elektroniyyi Kutubın Arabiyyetin**, Kahire, 2007

SÜHREVERDİ, Şeyhu'l İşrak, Sühreverdi, **Mecmua-yi Musannifat-i Şeyh-i İşrak**, Tahk. Hanry Corbin, Seyyid Hüseyyin Nasr ve Necefkuli Habibi, 2. Baskı, İntişarat-i Muessese-i Mutalaat ve Tahkikat-i Ferhengi, Tahran, 1375^{HS} (1996)

-----, **Hikmetu'l-İşrak**, Corbin (Ed.), İntişarat-i Muessese-i Mutalaat ve Tahkikat-i Ferhengi, 2. Baskı, Tahran 1373^{HS} (1994)

-----, **Hikmetu'l İşrak**, Terc. ve Şerh. Seyyid Cafer Seccadi, İntişarat-i Danişgah-i Tahran, 10. Baskı, Tahran, 1390 (2011)

-----, **Mecmua-yi Musannifat, Se Risale Ez Şeyh-i İşrak, Kelime-i Tasavvuf**, Tahk. Hanry Corbin-Seyyid Hüseyyin Nasr ve Necefkuli Habibi, 2. Baskı, İntişarat-i Muessese-i Mutalaat ve Tahkikat-i Ferhengi, Tahran, 1375^{HS} (1996)

ŞEHREZÛRÎ Şemseddin Muhammed, **Nezhetu'l-Ervah ve Ravzetu'l-Efrac (Tarihu'ul Hukema)**, Muhammed Taki Danişpejuh-Muhammed Surur Mevlayi (Ed.), Maksud Ali Tebrizî (Terc.), İntişarat-i İlmi ve Ferhengî, 3. Baskı, Tahran, 1389 (2010)

TEKELİ, Sevim, “Birûnî'nin Güneş Parametrelerinin Hesabı”, **Bellekten**, e. XXVII, sayı: 105, Ankara, Ocak 1963

TOGAN, Zeki Velidi, “Birûnî” mad., **İslam Ansiklopedisi**, c. II, İstanbul, 1961

-----, **Tarihte Usûl**, Enderun Kitabevi, İstanbul, 1981. s. 75–10

YAKUT, Ebu Abdullah Şihabüddin b. Abdullah el-Hamevi, **İrşadu'l Erib İla Marifeti'l Edib**, Daru'l Kutubu'l İlmiyye, Beyrut, 1991

-----, **Mu'cemu'l Edibba'**, Daru İhyau't-Turra'su'l Arebiyyi, Beyrut, 1988

YEZDANPENAH, Seyyid Yedullah, **Hikmetu'l İşrak**, İntişarat-i Havza ve Danişgah, Kum, 1391 (2012)

YILDIZ, Muharrem- MEÇİN, Mehmet Mekin, "Din Fenomenolojisi ve Belli Başlı Öncüleri", **EKEV Akademi Dergisi**, Yıl. 16, S. 53, Güz, 2012, ss. 247-278

YİTİK, Ali İhsan, "Bîrûnî ve Tahkiku Ma Li'l-Hind Adlı Eseri", **Türkiye'de Dinler Tarihi**, Dinler Tarihi Derneği Yayınları VII, ss. 217-224